
DELIBERA DEL PRESIDENTE N. 4 DEL 21.06.2024

IL PRESIDENTE

VISTO il Regolamento di Organizzazione deliberato dall’Ente in data 04.04.2002;

VISTO l’art. 12 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club di 
Siracusa, deliberato dal Consiglio Direttivo in data 15.12.2009 con Delibera n. 8 ed 
approvato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sviluppo 
e la Competitività del Turismo in data 12.07.2010 prot. n. 0010294, che prevede che
il  Direttore  dell’Ente  formuli  la  proposta  di  piano  generale  delle  attività  
dell’Automobile Club ai fini della definizione degli obiettivi generali, dei piani e dei 
programmi di attività dell’Ente;

VISTO  il  Sistema di misurazione e valutazione della performance dell’ACI e l’adesione  
dell’Automobile  Club  di  Siracusa  all’OIV  dell’Ente  e  il  conseguente  obbligo  di  
predisporre i progetti e piani delle attività utilizzando l’apposita modulistica prevista 
dal Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance AC;

PRESO ATTO che i piani e programmi di attività dell’Ente e gli obiettivi di performance  
organizzativa confluiscono nel PIAO -  Piano integrato di attività'  e  organizzazione 
redatto da ACI per la Federazione; 

VISTA la delibera n. 10 del 31/10/2023 con la quale il Consiglio Direttivo dell’Automobile 
Club  Siracusa  ha  adottato  il  documento  recante  i  Progetti  e  i  Piani  di  attività  
dell’Ente per l’anno 2024;

VISTA la nota Prot. Uscita DSPC ADEC995/0002157/23 del 15/12/2023 con la quale è  
stato comunicato che il Comitato Esecutivo ACI nella seduta del 13/12/2023 ha  
espresso parere favorevole in ordine alla rispondenza dei piani di attività dell’Ente 
agli indirizzi strategici ed ai programmi della Federazione ACI;

CONSIDERATO che tra i Piani di attività dell’Ente per l’anno 2024 è incluso il progetto  
locale  “La mobilità in uno scatto”, dedicato agli alunni che frequentano il biennio  
conclusivo degli Istituti scolastici superiori nella provincia di Siracusa, che consiste 
in una riflessione sulla mobilità attraverso le immagini e, in particolare, la fotografia; 

CONSIDERATO che,  in seguito alla diffusione del  progetto locale  “La mobilità  in uno  
scatto” presso i destinatari, hanno aderito al progetto, entro la scadenza stabilita dal
Regolamento di partecipazione n. 7 Istituti secondari di secondo grado; 



CONSIDERATO che entro la scadenza stabilita dal Regolamento di partecipazione per  
l’invio  dei  materiali,  hanno  inviato  il  materiale  fotografico  e  l’allegata  
documentazione n. 6 Istituti secondari di secondo grado e segnatamente: Istituto  
Superiore F. Insolera Siracusa,  Istituto Superiore Nervi – Alaimo Lentini,  Istituto  
Superiore  A.  Rizza  Siracusa,  Istituto  Superiore  L.  Einaudi  Siracusa,  Liceo  
Scientifico L. Da Vinci Floridia, Istituto Tecnologico E. Fermi Siracusa; 

                                       
CONSIDERATO che  occorre  avviare  la  seconda  fase  dell’attività,  che  consiste  

nell’individuare i materiali migliori e nell’organizzare un evento conclusivo durante il 
quale verranno premiati i migliori lavori;

VISTA la delibera n. 12 del 22/03/2024 con la quale il Consiglio Direttivo dell’Ente ha  
stabilito di premiare il miglior elaborato con una fotocamera digitale, in aggiunta al 
premio di natura istituzionale già previsto dal Regolamento;

CONSIDERATO che  si  rende  necessario,  ai  sensi  del  citato  Regolamento  di  
partecipazione, nominare una Commissione allo scopo di valutare i materiali ricevuti
e individuare il miglior elaborato;

PRESO ATTO della disponibilità comunicata dal Dott. Cava Salvatore, funzionario ACI in 
servizio presso l’Unità Territoriale di Siracusa, dalla S.ra Gallo Vittoria, fotografa e 
dalla  Dott.ssa  Campisi  Angela,  esperta  in  arti  visive  e  comunicazione,  del  
Consigliere dell’Ente Sig. Alessandro Gambino e del Direttore dell’Ente Dott.ssa  
Francesca La Martina, in ordine alla partecipazione a titolo gratuito alla suddetta  
Commissione;

STABILITO  che la  Commissione,  ai  fini  delle  proprie  determinazioni,  sia validamente  
costituita con un numero minimo di tre componenti;

RITENUTO che la Commissione così costituita rappresenti un adeguato bilanciamento, in 
rapporto all’attività da porre in essere, tra componenti istituzionali e componenti con
specifica esperienza tecnica;

Tutto ciò premesso 
DELIBERA

di  nominare  il  Dott.  Cava  Salvatore,  la  S.ra  Gallo  Vittoria,  la  Dott.ssa  Campisi
Angela, il Sig.  Gambino Alessandro e la Dott.ssa La Martina Francesca  quali
componenti  della  Commissione  prevista  dal  Regolamento  di  partecipazione  del
progetto  “La  mobilità  in  uno  scatto”  con  il  compito  di  individuare  i  migliori  3
elaborati e, in particolar modo, il destinatario del premio stabilito per la fotografia
più significativa; conferisce mandato al  Direttore dell'Automobile Club Siracusa di
provvedere alle dovute comunicazioni e alla convocazione della Commissione.

Letto, confermato e sottoscritto.
        
                                                                                    F.to IL PRESIDENTE

                               Avv. Pietro Romano
  


